



terça-feira, 26 de dezembro de 2023

<http://www.campos.rj.gov.br/licitacoes.php>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Comissão Permanente de Licitação

ERRATA Nº 01 COM AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 009/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, vem pelo presente, conforme determinação da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, tornar pública as alterações promovidas no instrumento convocatório da Concorrência em epígrafe, cujo objeto é a **obra do Bairro Legal Vila Romana e Bugalho - Campos dos Goytacazes/RJ**, a saber:

1. Onde se lê:

COMP 02 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ					
Obras de Reurbanização e Revitalização (Drenagem Superficial, Pavimentação Asfáltica, Sinalização, Calçadas com Acessibilidade e Paisagismo)					
Valor preliminar da Obra:	Referência:	Base:	05.100.0900-0 - Complemento da Administração Local (Valor e Quantidade)		
R\$ 17.287.871,63		EMOP	R\$ 30.572,26		930,95
				Percentual atingido	
				3,54%	
COMPONENTES	Código	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor Parcial
MAO-DE-OBRA DE SERVENTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0114-0	MES	12,00	R\$ 3.402,08	R\$ 40.824,96
MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0115-0	MES	12,00	R\$ 3.402,08	R\$ 40.824,96
MAO-DE-OBRA DE VIGIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0100-0	MES	36,00	R\$ 3.585,12	R\$ 129.064,32
MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0130-0	MES	6,00	R\$ 19.828,16	R\$ 118.968,96
MAO-DE-OBRA DE TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0169-0	MES	12,00	R\$ 7.826,72	R\$ 93.920,64
MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0127-0	MES	12,00	R\$ 7.826,72	R\$ 93.920,64
TOTAL ADMINISTRAÇÃO LOCAL(R\$)					611.445,12
UNIDADE REF.PI/COMPL.ADM LOCAL, CONSID: CONSUMO AGUA, TEL, ENERGIA ELÉTRICA, MAT. LIMPEZA E ESCRITÓRIO, COMPUTADORES, LICENÇA OBRA, MOVEIS E UTENSÍLIOS, AR COND. BEBEDOURO, ART, RRT, FOTOGRAFIAS UNIFORMES, DIARIAS, EXAMES ADMISSIONAIS PERIÓDICOS E DEMISSÓIAIS, CURSO CAPACITAÇÃO/ TREINAMENTO E ITENS COMPLEMENTEM AS DESP. NECESS. EXCL. DESPESAS SUBSÍDIOS ALIM. E TRANSPORTE PESSOAL	05.100.0900-0	UR	930,95	R\$ 32,84	R\$ 30.572,26



Leia-se:

COMP 02 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ						
Obras de Reurbanização e Revitalização (Drenagem Superficial, Pavimentação Asfáltica, Sinalização, Calçadas com Acessibilidade e Paisagismo)						
Valor preliminar da Obra	Referência:	Base:	05.100.0900-0 - Complemento da Administração Local (Valor e Quantidade)			
R\$ 17.287.871,63		EMOP		R\$ 30.572,26		520,64
				Percentual atingido		
				3,54%		
COMPONENTES	Código	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor Parcial	
MAO-DE-OBRA DE SERVENTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0114-0	MES	12,00	R\$ 3.402,08	R\$ 40.824,96	
MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0115-0	MES	12,00	R\$ 3.402,08	R\$ 40.824,96	
MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0127-0	MES	12,00	R\$ 7.826,72	R\$ 93.920,64	
MAO-DE-OBRA DE VIGIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0100-0	MES	36,00	R\$ 3.585,12	R\$ 129.064,32	
MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR., INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0130-0	MES	6,00	R\$ 19.828,16	R\$ 118.968,96	
MAO-DE-OBRA DE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0169-0	MES	12,00	R\$ 7.826,72	R\$ 93.920,64	
MAO-DE-OBRA DE ENCARREGADO DE OBRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	05.105.0127-0	MES	12,00	R\$ 7.826,72	R\$ 93.920,64	
TOTAL ADMINISTRAÇÃO LOCAL (R\$)				611.445,12		
UNIDADE REF.P/COMPL.ADM LOCAL, CONSID: CONSUMO AGUA, TEL, ENERGIA ELÉTRICA, MAT. LIMPEZA E ESCRITÓRIO, COMPUTADORES, LICENÇA OBRA, MOVEIS E UTENSÍLIOS, AR COND, BEBEDOURO, ART, RRT, FOTOGRAFIA, UNIFORMES, DIARIAS, EXAMES ADMISSÓRIOS PERIÓDICOS E DEMISSÓRIOS, CURSO CAPACITAÇÃO/TREINAMENTO E ITENS COMPLEMENTARES DE SP, NECESS. EXCL. DESPESAS SUBSÍDIO ALIM. E TRANSPORTE PESSOAL	05.100.0900-0	UR	520,64	R\$ 32,84	R\$ 17.097,69	

2. Há também a informação na memória de cálculo do item 3.8.2 – “08.015.0060-0 - REVESTIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, EXECUTADO EM UMA CAMADA, DE ACORDO COM AS INSTRUÇÕES/ESPECIFICAÇÕES CONTRATANTE, COMPREENDENDO PREPARO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICOS E OS MATERIAIS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA USINA PARA PISTA” que a “Pintura de ligação está inclusa na composição analítica”, porém foi verificado que essa informação está equivocada. Este item contempla somente o preparo, espalhamento, compactação e os materiais para execução do revestimento de concreto betuminoso usinado a quente.

Logo, essa informação mencionada na memória de cálculo deve ser desconsiderada pois será executada somente a imprimação, contemplado no item 3.8.3 - 08.026.0001-0, antes da aplicação da camada de CBUQ, objetivando conferir coesão superficial, impermeabilização e permitir condições de aderência entre a base e o revestimento a ser executado.

Vale ressaltar que em virtude das alterações supramencionadas, **a licitação foi REAGENDADA para o dia 30 de janeiro de 2024, às 10h.**

Por fim, insta destacar que ficam inalterados os demais termos do edital, ressaltando que o instrumento convocatório está disponível, na íntegra, no sítio eletrônico Oficial da Prefeitura (www.campos.rj.gov.br) ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Publicação online
Prefeitura de Campos dos Goytacazes – RJ
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro. CEP: 28030-045
CNPJ 29.116.894/0001-61